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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou nakládání s kaly z městských

čistíren odpadních vod. V teoretické části je probrána běžná mikrobiální a

patogenní flóra vyskytující se v kalech a schopnost přítomných patogenních

mikroorganismů způsobit zdravotní obtíže. Součástí teoretické části jsou také

legislativní aspekty nakládání s kaly z čistíren odpadních vod a podmínky jejich

aplikace na zemědělskou půdu.

Praktická část je zaměřena na zkoumání patogenní flóry ve vzorcích

čistírenských kalů a možnosti jejich znehodnocení.

Klíčová slova
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with sludge management from municipal waste

water treatment plants. In the theoretical part is discussed usual microbial and

pathogenic flora from the sludge and the ability of the present pathogenic

microorganisms to cause health problems. Legislative aspects of sludge

management from waste water treatment plants and conditions of their

application to agricultural land are in the theoretical part as well.

The practical part is focused on research of pathogenic flora in sewage sludge

samples and the possibility of their degradation.
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1 ÚVOD

V dnešní době se produkuje stále více odpadu. Odpady mají vliv na životní

prostředí, zejména na znečištění vody, půdy a ovzduší. To je způsobeno

především špatným nakládáním s nimi, proto je důležité zaměřit se

na minimalizaci odpadů a jejich možnou recyklaci. V souvislosti s tímto

problémem se stále více řeší nakládání s kaly z čistíren odpadních vod. Tato

bakalářská práce se zabývá výskytem patogenních mikroorganismů v kalech

z čistíren odpadních vod, zkoumáním způsobů hygienizace kalů a jejich

možného využití jako hnojiva na zemědělskou půdu.

Z hlediska ekologického a ekonomického je nejvýhodnější použití

čistírenských kalů v zemědělství. Byla proto stanovena hypotéza, zda

hygienizované kaly splňují podmínky pro využití kalů jako hnojiva

na zemědělské půdě.
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2 CÍLE PRÁCE

Využití kalů je limitováno přítomností patogenních mikroorganismů, které

způsobují jejich hygienickou závadnost. Cílem této práce je zjistit zastoupení

patogenních mikroorganismů v kalech z vybraných městských čistíren

odpadních vod. V případě nálezu bude provedeno statistické vyhodnocení. Poté

budou zkoumány technologické způsoby hygienizace čistírenského kalu.

Byla stanovena pracovní hypotéza:

Upravený kal splňuje podmínky pro využití kalu jako hnojiva na zemědělskou

půdu.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Při čištění odpadních vod se odstraňují z vody nežádoucí látky, které jsou poté

koncentrovány do kalu. Kal obsahuje též biomasu z biologického čištění, která

může mít vliv na lidské zdraví a životní prostředí. [1]

Odpadová politika EU omezuje tvorbu odpadů a jejich skládkování, naopak

podporuje jejich recyklaci. Ukládání kalů na skládky je nezvladatelné. Produkci

kalů nelze zastavit, pouze omezit volbou správné technologie. Zvyšující se

nároky na kvalitu vypouštěné vody ale neustále navyšují množství odpadních

produktů a v budoucnu bude tak nutné zajistit nové postupy pro jejich

snížení. [1]

3.1 Městská čistírna odpadních vod

Městská čistírna odpadních vod (ČOV) je zařízení k čištění odpadní vody

z obcí a sídlišť. Nejběžnějším typem používaným v ČR je mechanicko-biologická

čistírna odpadních vod. [2]

První etapou čištění je tzv. předčištění (PČ), kdy jsou ze surové vody

odstraněny hrubé plovoucí nečistoty, které by mohly bránit v dalších procesech

čištění. Tento úsek je také někdy nazýván ochrannou částí čistírny, jelikož

zamezuje poškození mechanismů působících v dalších fázích čištění. Součástí

předčištění je lapák štěrku (1), česle (2) a lapák písku (3), někdy v kombinaci

s lapákem tuků. Po předčištění následuje tzv. mechanické čištění (MČ). Zde

dochází k sedimentaci většiny sedimentujících látek v usazovacích nádržích (4).

Usazený materiál se nazývá surový kal nebo také primární kal. [2]

Další fází je tzv. biologické čištění (BČ). To zahrnuje aerobní biologické čištění,

které probíhá za přístupu kyslíku a je uskutečňováno v aktivačních nádržích (5).

Při tomto stupni se využívá aerobních bakterií, které odstraňují většinu

12

organického znečištění přeměnou na oxid uhličitý a vodu. Voda společně

s biomasou vstupuje do další sedimentační nádrže (6), kde dochází k oddělení

vyčištěné vody od biomasy usazováním. Biomasou na dně nádrže je aktivovaný

nebo též sekundární kal. Aktivovaný kal se buď vrací zpět do aktivační nádrže,

kde je opětovně využit k aerobnímu čištění (tzv. vratný aktivovaný kal), nebo je

přebytečná biomasa vedena do usazovací nádrže, kde se míchá se surovým

kalem. Vzniklá směs, směsný kal, je zejména ve velkých čistírnách dále

zpracováván anaerobně v tzv. vyhnívacích nádržích (7). [2]

Anaerobní biologické čištěné je soubor několika, na sebe navazujících dějů,

které probíhají za nepřítomnosti kyslíku. Těchto procesů se účastní několik

skupin anaerobních mikroorganismů, které jsou na sobě závislé. Produkt jedné

skupiny je substrátem pro skupinu druhou. K rozkladu organických látek je

zapotřebí všech skupin. Zdrojem živin je jim směsný kal. Mikroorganismy

produkují různé plyny, které jsou dále přečištěny. Vzniklý bioplyn je využit pro

ohřev vyhnívacích nádrží nebo na výrobu energie. Zbylý kal, vyhnilý, či

anaerobně stabilizovaný, je buď zužitkován jako hnojivo, nebo je skládkován,

případně spalován. [2]

Mechanicko-biologicky vyčištěná odpadní voda se podrobuje dalšímu, tzv.

terciárnímu čištění (TČ). Terciární čištění je jakékoliv zpracování odtoků

z čistírny, při kterém dochází ke snížení zbylého chemického a

mikrobiologického znečištění. [2]
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Obrázek 1: Schéma čistírny odpadních vod [autor]

3.2 Kaly z čistíren odpadních vod

Čistírenské kaly jsou směsí pevných a koloidních látek, které pocházejí

z odpadních vod nebo se do kalů dostávají při jejich čištění. K čištění odpadních

vod se využívají fyzikální, chemické, fyzikálně-chemické a biologické procesy.

Nečistoty jsou redukovány nebo se kumulují v kalech. Kaly zastupují přibližně

1–2 % objemu čištěných vod s 50–80 % původního znečištění. Koncentrace kalů

se vyjadřuje jako obsah sušiny kalu (v g/l nebo v %). Složení sušiny kalu je závislé

hlavně na druhu odpadní vody a na metodách čištění. [1] V kalech jsou nejvíce

přítomny těžké kovy, patogenní mikroorganismy a těžko rozložitelné organické

sloučeniny. [3]

Kaly je možné díky značnému obsahu živin, zejména dusíku a fosforu, ale i

organické hmoty, využít pro vyčerpanou půdu. Proto je především vhodné

použití kalů jako hnojiva. [3] Kvůli obsahu patogenů, je však zapotřebí kaly

upravit. [1]
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3.3 Běžná mikrobiální flóra v kalech z ČOV

V aktivovaném kalu jsou přítomny bakterie jako tzv. zooglea (shluk bakterií

spojených slizovitou hmotou). Z bakterií jsou nejvíce zastoupeny rody

Pseudomonas, Flavobacterium, Chromobacterium, Azotobacter, Micrococcus,

Arthrobacter, Acinetobacter, Mycobacterium aj. Vedle různých druhů bakterií se

vyskytují v aktivovaném kalu rovněž houby, plísně a kvasinky. Obvykle bývají

přítomny i nitrifikační bakterie rodu Nitrosomonas a Nitrobacter. Kal také obsahuje

různorodé vláknité mikroorganismy. Pokud tyto organismy z jakýchkoliv příčin

v aktivovaném kalu převládají, způsobují významné technologické potíže jako

jsou nedostatečné sedimentační a zahušťovací vlastnosti kalu. [4]

Z vyšších organismů jsou pravidelnou součástí aktivovaného kalu různá

protozoa, vířníci, hlístice a další. Z prvoků se nejčastěji vyskytují Peritricha.

Prvoci se mnohdy využívají jako indikátorové organismy pro posouzení stavu

aktivovaného kalu. Výskyt prvoků v aktivovaném kalu je důsledkem obsahu pro

ně bohaté potravy. [4]

3.3.1 Aerobní bakterie

Rod Pseudomonas


[…]


v tabulce 2 je uveden přesný pokles u jednotlivých mikroorganismů. Výsledek

poklesu menšího než 105 KTJ na gram kalu označeného černě znamená, že vzorek

byl bez nálezu.

Výsledky potvrdily stanovenou hypotézu. Upravený kal splňuje současné

podmínky pro použití kalu jako hnojiva na zemědělskou půdu. Otázkou však

zůstává, zda je zodpovědné používat na zemědělskou půdu kaly, které nemusí

být podrobeny analýze na přítomnost Salmonella spp.
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7 ZÁVĚR

Podle předpokladu byly identifikovány mikroorganismy Escherichia coli,

Enterococcus faecalis a Enterococcus faecium. Kromě očekávaných fekálních bakterií

jako jsou termotolerantní koliformní bakterie a enterokoky, byla v jednom

případě v sušeném kalu nalezena Salmonella spp. Dále byly v sušeném kalu

zachyceny: Bacillus pumilus, Bacillus jeotgali, Klebsiella pneumoniae a kolonie jevící

se jako Shigella, na MALDI však identifikována jako Escherichia coli.

V kompostovaném kalu byly nalezeny: Cronobacter sakazakii, Bacillus coagulans,

Cupriavidus gilardii, Pseudomonas boreopolis a Rummeliibacillus pycnus.

Byla potvrzena stanovená hypotéza: Upravený kal splňuje podmínky

pro použití kalu jako hnojiva na zemědělskou půdu.

Současně bylo zjištěno, že kompostování dosahuje lepších výsledků než

sušení.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BRO Biologicky rozložitelný odpad

CNS Centrální nervová soustava

ČOV Čistírna odpadních vod

DAEC Difuzně agregující E. coli

EAEC Enteroadherentní E. coli

EHEC Enterohemoragická E. coli

EIEC Enteroinvazivní E. coli

EPEC Enteropatogenní E. coli

ETEC Enterotoxická E. coli

HUS Hemoragicko-uremický syndrom

LT Termolabilní toxin

MUG 4-methylumbelliferyl-β-D-glukuronid

PCB Polychlorované bifenyly

ST Termostabilní toxin

WWTP Waste water treatment plant
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Obrázek 1: Výsledky MALDI – sušený a vápněný kal [ÚLBLD 1. LF UK a

VFN v Praze]
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Obrázek 2: Výsledky MALDI – sušený a kompostovaný kal [ÚLBLD 1. LF UK a

VFN v Praze]
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Datum hodina čas (h) t (°C) pH

13.01.2020 13:00 0 22,0 5,5

14.01.2020 15:00 26 64,8 5,0

15.01.2020 11:00 46 70,8 5,5

16.01.2020 9:00 68 67,1 5,5

17.01.2020 9:00 92 32,3 6,0

20.01.2020 9:00 164 28,0 7,0

* Teplota nad 65 °C (min.) – 42,0 hod.

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

0 15 30 45 60 75 90 105 120 135 150 165

p
H

T
ep

lo
ta

[
°C

]

Čas [h]

t (°C) pH

Tabulka 5: Kompostování – ČOV Kolín [ČZU v Praze]

Graf 1: Kompostování – ČOV Kolín [ČZU v Praze]
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Datum hodina čas (h) t (°C) pH

21.01.2020 15:00 0 18,0 7,5

21.01.2020 16:00 1 68,0 7,5

22.01.2020 8:00 17 80,0 6,5

22.01.2020 14:00 23 78,0 6,5

23.01.2020 8:30 41,5 58,0 7,0

23.01.2020 12:30 45,5 53,0 7,0

24.01.2020 8:45 65,75 26,0 7,5

25.01.2020 13:45 94,75 27,0 7,0

27.01.2020 12:00 141,00 29,0 7,5

28.01.2020 9:15 162,25 25,0 7,0

* Teplota nad 65 °C (min.) – 40,5 hod.
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Tabulka 6: Kompostování – ČOV Beroun [ČZU v Praze]

Graf 2: Kompostování – ČOV Beroun [ČZU v Praze]

76

Datum hodina čas (h) t (°C) pH

17.02.2020 13:30 0 16,0 5,0

17.02.2020 14:30 1 72,0 5,0

17.02.2020 15:30 2 70,0 4,5

17.02.2020 16:45 3,25 85,0 4,5

18.02.2020 8:30 19 82,0 4,5

18.02.2020 14:00 24,5 71,0 5,0

18.02.2020 16:00 26,5 66,0 4,5

19.02.2020 8:00 42,5 26,0 5,0

20.02.2020 8:30 58,5 25,0 5,5

21.02.2020 8:00 82 25,0 5,5

24.02.2020 10:30 156,5 25,0 6,0

* Teplota nad 65 °C (min.) – 25,5 hod.
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Tabulka 7: Kompostování – ČOV Kladno [ČZU v Praze]

Graf 3: Kompostování – ČOV Kladno [ČZU v Praze]
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Datum hodina čas (h) t (°C) pH

24.02.2020 11:30 0 16,0 6,5

24.02.2020 12:30 1 57,0 6,5

24.02.2020 13:00 1,5 73,0 6,5

25.02.2020 11:00 23,5 84,0 6,0

25.02.2020 14:00 26,5 77,0 6,0

25.02.2020 16:00 28,5 67,0 5,5

26.02.2020 7:30 44 31,0 6,5

27.02.2020 8:00 68,5 21,0 7,0

28.02.2020 7:30 92 28,0 7,0

02.03.2020 8:00 164,5 27,0 7,0

* Teplota nad 65 °C (min.) – 27,0 hod.
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Tabulka 8: Kompostování – ČOV Mělník [ČZU v Praze]

Graf 4: Kompostování – ČOV Mělník [ČZU v Praze]