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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Lisá Jméno: Nikola Osobní číslo: 478138
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotní laborant
Název práce: Výskyt patogenních organismů v kalech městských čistíren odpadních vod

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

23

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

24

5. Celkový počet bodů 73

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Prosím autorku, aby upřesnila svůj podíl na konkrétních experimentálních pracích.

2. Co znamená z hlediska využitelnosti kalu jako hnojiva přítomnost bakteriálních druhů jako C. sazakii, B. coagulans
atd. v kompostovaném kalu?

3. Jaký je význam provedených pracích pro případné zkvalitnění kontroly kalu na ČOV? Jaká vyplývají z práce
doporučení pro tyto činnosti?

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Splnění zadání: V teoretické části byla vhodně zpracována všechna témata uvedená v zadání. Praktická část byla
splněna, pokud jde o odběr vzorků kalů a jejich mikroskopické a kultivační analýzy i hodnocení různých způsobů
zpracování kalů. Tyto práce byly provedeny na jiných pracovištích, zejména ČZU. Není jasně vysvětleno, kdo
prováděl jednotlivé experimenty. Uvádí se, že vzorky byly odebrány a zaslány na specializovaná pracoviště.
Postrádám adekvátní statistické vyhodnocení uvedené v zadání.

Teoretická úroveň a využití dostupné literatury:Teoretická část dobře vysvětluje způsob fungování ČOV a analyzuje
složení kalu zejména z mikrobiologického hlediska. Uvádí potenciální rizika spojená s výskytem patogenní flóry v
kalu. Legislativní aspekty nakládání s kaly jsou založeny na adekvátních zdrojích a dobře vysvětleny. Jsou jasně
popsány postupy chemického a biologického zpracování („hygienizace“) kalů za účelem snížení množství
patogenních mikroorganismů. Zpracovaná literatura je obsáhlá.

Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce: Úroveň psaní je velmi dobrá v teoretické a metodické části.
K úrovni psaní a dalším náležitostem výsledkové části, diskuse a závěru mám několik připomínek: Část Výsledky
obsahuje velmi málo textu, větší část tvoří obrázky, "grafy" a tabulky, avšak grafy prezentují identická data jako
tabulky. (Grafy se obecně řadí mezi obrázky, není to zvláštní kategorie). Autorka se měla rozhodnout pro tabulky
nebo obrázky. Tab. 8-11 uvádějí stejná data jako Tab.4-7. Takové duplikáty jsou obecně v publikacích nepřípustné, a
zde uměle prodlužují výsledkovou část. Veškeré předložené výsledky bylo možné shrnout do čtyřech tabulek, a
případně i jedné tabulky s daty z různých ČOV. Text stručně popisuje, které druhy bakterií byly nalezeny ve třech
typech kalů, ale neodvolává se na obrázky nebo tabulky, takže je nejasné, jak se nalezené mikroorganismy lišily ve
vzorcích z různých ČOV. Diskuse obsahuje necelé dvě strany textu, přičemž vysvětlení k tabulkám (význam
zvýrazněného textu) mělo být v části Výsledky. Závěr je ve značném rozsahu opakováním výsledků a nesplňuje
požadavky na tuto část (shrnutí významu provedených prací a výhledů).

Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce:
Metodická část je dobře zpracována, Výsledková část prezentuje výsledky poměrně rozsáhlé experimentální práce
(analýzy kalů tří typů ze čtyř ČOV). Není však jasně specifikováno, jak se na konkrétních experimentálních pracích
podílela autorka BP,
V diskusi jsou výsledky vhodně porovnány s platnou legislativou. Nejsou však diskutovány identifikace druhů
organismů prezentované ve Výsledcích. V závěru chybí vysvětlení, čím jsou použité metody přínosné, především v
čem přesahují rutinní analýzy kalů na ČOV.

Jméno a příjmení: Ing. Ludmila Martinková, DSc.
Organizace: Laborator biotransformaci
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